[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.10.2022 г.
	 с. Таштып
	  № 449

В целях оказания мер поддержки семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», во исполнении п.3.2. Перечня поручений Главы республики Хакасия В.О.Коновалова № ПР-208п от 05.10.2022 г., п.9 Перечня поручений Главы Таштыпского района Н.В.Чебодаева № ПР-4 от 05.10.2022 г., руководствуясь п.3 ч.1.ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 года, Администрация Таштыпского района, постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер поддержки семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района И.С.Кайлачакова.
Глава Таштыпского района                                                                               Н.В.Чебодаев
Приложение 1
к постановлению Администрации  Таштыпского района
от 20.10.2022 г.  № 449
Порядок
предоставления мер поддержки семьям граждан,  призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района

1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района (далее — Порядок) определяет условия и процедуру обеспечения бесплатным питанием детей из числа обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных учреждениях Таштыпского района и освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Таштыпского района.

2. Бесплатным питанием обеспечиваются обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений Таштыпского района, один из семьи которых призван на военную службу по мобилизации  в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района.

3.  От родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Таштыпского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, освобождаются семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района.

4.  Бесплатное питание предоставляется обучающимся 5-11 классов, не получающих других льгот по питанию, и осуществляется из расчета стоимости на одного обучающегося в размере 45 рублей 00 копеек в учебный день.

5. Для обеспечения бесплатным питанием или освобождения от родительской платы, родитель (законный представитель) ребенка подает в общеобразовательное или дошкольное учреждение следующие документы:

1) заявление по форме, определенной приложением к настоящему Порядку;

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) справка о составе семьи;

4) копии документов, подтверждающих степень родства обучающихся или воспитанников и гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района (свидетельства о рождении, свидетельство об установлении отцовства и иные документы, свидетельствующие о степени родства, акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя);

5) документ или его копию о призыве гражданина на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района.

6. Документы, поданные в учреждение, рассматриваются руководителем учреждения в срок не позднее трех рабочих дней со дня их подачи.

7.  Руководитель образовательного учреждения, на основании представленных документов, при отсутствии оснований для отказа в предоставлении бесплатного питания или освобождения от родительской платы, предусмотренных п. 8 настоящего Порядка, издает приказ по учреждению об организации бесплатного питания для обучающихся или освобождение от родительской платы, из семьи гражданина, который призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района.

8. Основаниями для принятия руководителем учреждения об отказе в предоставлении бесплатного питания или освобождения от родительской платы являются:

1) не предоставление или предоставление документов не в полном объеме, указанных в п.5 настоящего Порядка;

2) несоответствие граждан условиям, указанным в п.2 и 3 настоящего Порядка;

3) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений.

9. Бесплатное питание и освобождение от родительской платы предоставляется с 17 октября 2022 г. по 31 декабря 2022 г., за исключением случая, предусмотренного п.10 настоящего Порядка.

10. Предоставление бесплатного питания и освобождение от родительской платы прекращается ранее 31.12.2022 г. в случае прекращения военной службы гражданина, призванного по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. При наличии обстоятельств, указанного в настоящем пункте, заявитель в течении 3 дней, со дня наступления данного обстоятельства, письменно уведомить учреждение. Предоставление бесплатного питания и освобождение от родительской платы прекращаются со дня, следующего за днем подачи письменного уведомления.
	Начальник общего отдела
	Е.Т.Мамышева

Приложение
к Порядку предоставления мер поддержки семьям граждан,  призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района
Форма
заявления о предоставлении бесплатного питания или освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Таштыпского района семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района
                                                     Директору МБОУ или Заведующему МБДОУ

«_________________________»
                                ___________________________________________
                                ___________________________________________
                                (Ф.И.О. родителя/законного представителя)
                                ___________________________________________
                                ___________________________________________
                                       (Ф.И.О., число, месяц, год рождения обучающегося)
                                ___________________________________________
                                ___________________________________________
                  (адрес места жительства)
                                ___________________________________________
                (контактный телефон)
ЗАЯВЛЕНИЕ
    Прошу предоставить моему ребенку ___________________________________
_____________________________________________________________________,
                                                      (Ф.И.О. ребенка полностью)
ученику/це       _______      класса:

	бесплатное питание

	освобождение от родительской платы

К заявлению прилагаю:
1) ______________________________________________________
2) _______________________________________________________
3) _______________________________________________________
4) _______________________________________________________
________________                                         ______________
    (дата)                                                               (подпись)
Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории Таштыпского района